1

平成 27 年 11 月 18 日

各 位

会 社 名 株式会社セゾン情報システムズ

代表者名 代表取締役社長 宮野 隆

 （ JASDAQ・コード : 9 640）

問合せ先 経営企画室長  豊田  あかね

 （TEL  0 3-3988-3477 ）

BPO 事業の譲渡に伴う新設分割及び新設会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、BPO に関する事業（以下、「本事業」）を会社分割（新設分割）

により新設会社に承継（以下、「本会社分割」）させたうえで、当該新設会社の全株式を株式会社ビジネスブ

レイン太田昭和（本社：東京都港区 代表取締役社長：石川 俊彦 以下、「ビジネスブレイン太田昭和」）に

譲渡すること（以下、「本件取引」）を決定し、本日付で、ビジネスブレイン太田昭和との間で株式譲渡契約

書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、単独新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

I. 本件取引の目的

当社が展開する BPO 事業は、人事・給与業務アウトソーシングサービスである「Ｂｕｌａｓ」やその周辺サー

ビスとしてシステム開発等の提供を行っております。昨今国内企業においてはコストダウンや経営効率化を

目的とした人事・給与業務関連の BPO サービスの利用が増加しており、本事業が属する業界は今後も安定

的な成長が見込まれると考えております。

ビジネスブレイン太田昭和は、当社 BPO 事業と同事業領域にあたるマネージメントサービス（BPO）事業

を、公認会計士、税理士、社会保険労務士、SE など、専門的なノウハウと知見を持つ人材によるサポートを

コアとし、またシステム開発の提供とあわせて展開しております。当社は、BPO事業のポテンシャルや将来の

成長を評価しているものの、当社をとりまく事業環境等を総合的に判断し、事業の選択と集中を図るために、

本事業を上記の特長を持つビジネスブレイン太田昭和へ譲渡することが最適と考え、今回の決定に至りまし

た。本件取引後の当社は、カードシステム事業、エンタープライズ・ソリューション事業、HULFT 事業に注力

してまいります。

II. 会社分割の概要

1. 会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議日 平成27年11月18日

本会社分割の日（効力発生日）（予定） 平成28年２月１日

（注）本会社分割は、会社法第 805 条に規定する簡易分割であるため、株主総会の承認を得ることなく行い

ます。

2

（２） 会社分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割方式です。

（３） 会社分割に係る割当ての内容

新設会社は、本会社分割に際して普通株式（株式数：1,000 株）を発行し、そのすべてを当社に割当

交付いたします。当社は、本会社分割の効力発生日と同日付で当該株式すべてをビジネスブレイン太

田昭和に譲渡いたします。

（４） 会社分割に伴う新株予約権及び新会社予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新会社予約権付社債を発行しておりません。

（５） 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社資本金の増減はありません。

（６） 新設会社が承継する権利義務

新設会社は、当社から効力発生日における本事業に属する資産及びその他の権利義務について、

平成 27 年 11 月 18 日付の新設分割計画書に定めたものを承継いたします。

（７） 債務履行の見込み

当社及び新設会社は、本会社分割の効力発生日以降における負担すべき債務について、履行の見

込みに問題はないと判断しております。

2. 会社分割当事会社の概要

分割会社

（平成27年９月30日現在）

新設会社

（平成28年２月１日（予定））

（１） 名 称 株式会社セゾン情報システムズ
株式会社BBSアウトソーシングサー

ビス

（２） 本 店 所 在 地
東京都豊島区東池袋三丁目１番１

号

東京都豊島区東池袋三丁目１番１

号

（３） 代表者役職・氏名 代表取締役社長  宮野 隆 代表取締役社長  神村 昌宏

（４） 事 業 内 容

カードシステム事業、エンタープラ

イズ・ソリューション事業、BPO事業

及びHULFT事業

BPO事業

（５） 資 本 金 1,367百万円 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和45年９月１日 平成28年２月１日（予定）

（７） 発 行 済 株 式 数 16,200,000株 1,000株

（８） 決 算 期 ３月31日 ３月31日

（９） 純 資 産 12,356百万円 未定

（10） 総 資 産 24,845百万円 未定

（11）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

株式会社クレディセゾ

ン

46.84% 株式会社セゾン情報シ

ステムズ

100.00%

3

ロイヤルバンクオブカナ

ダトラストカンパニー(ケ

イマン)リミテッド(常任代

理人 立花証券株式会

社)

27.71%

イーシーエム マスター

フアンドエスピーブイ

ワン(常任代理人 立花

証券株式会社)

5.29%

セゾン情報システムズ

社員持株会

3.52%

株式会社インテリジェン

トウェイブ

3.09%

大日本印刷株式会社 1.90%

株式会社みずほ銀行

(常任代理人  資産管

理サービス信託銀行株

式会社)

1.21%

協和青果株式会社 1.06%

株式会社三菱東京UFJ

銀行

0.49%

富士通株式会社 0.49%

（12） 当事会社間の関係等

資 本 関 係

新設分割効力発生日に、当社が新設会社の株式を100%保有しますが、

同日付で当該株式すべてをビジネスブレイン太田昭和に譲渡する予定

です。

人 的 関 係
本件取引後に、当社から新設会社へ非常勤取締役1名を派遣する予定

です。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
記載すべき該当状況はありません。

（13） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

 株式会社セゾン情報システムズ（連結）

決 算 期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

連 結 純 資 産 16,160 16,582 11,299

連 結 総 資 産 25,066 26,595 25,638

1株当たり連結純資産（円） 994.34 1,022.58 696.70

連 結 売 上 高 29,290 32,500 30,485

連結営業利益又は営業損

失
2,724 3,335 △4,123

連結経常利益又は経常損

失
2,736 3,350 △4,081

親会社株主に帰属する当期

純利益又は当期純損失
1,674 1,863 △4,707

1株当たり連結当期純利益

又 は 当 期 純 損 失 （ 円 ）
103.39 115.05 △290.60

4

（注１）平成 27 年３月期より売上計上基準を変更し、平成 26 年３月期の関連する主要な経営指標等につ

いて遡及処理後の数値を記載しております。

（注２）分割会社である当社の大株主及び持株比率について、エフィッシモ キャピタル マネージメント

ピーティーイー エルティーディーから、平成 27年３月 30日付で提出された大量保有報告書（変更報告書）

において、平成 27 年３月 24 日現在で 5,345 千株を保有している旨の報告を受けておりますが、当社として

当第２四半期会計期間末時点における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には

含めておりません。

なお、大量保有報告書（変更報告書）の写しの内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称 住所
保有株券等の

数（株）
保有割合（%）

エフィッシモ キャピタル マネー

ジメント ピーティーイー エルテ

ィーディー

260 オーチャードロード #12-06

ザ ヒ ー レ ン  シ ン ガ ポ ー ル

238855

5,345,928 33.00

3. 会社分割する事業部門の概要

（１） 会社分割する部門の事業内容

当社が運営する BPO に関する事業

（２） 会社分割する部門の経営成績（平成 27 年３月期）

 本事業（a） 連結実績（b）
比率

（a/b）

売 上 高 1,997百万円 30,485百万円 6.55%

（３） 会社分割する部門の資産、負債の項目及び金額（平成 27 年 9 月 30 日現在）

資  産 負  債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流 動 資 産 447百万円 流 動 負 債 361百万円

固 定 資 産 288百万円 固 定 負 債 62百万円

合 計 736百万円 合 計 424百万円

（注）会社分割する資産及び負債については、平成27年９月30日現在の貸借対照表その他同日現在の計

算を基礎とし、これに新設会社設立日の開始貸借対照表までの増減を加除した上で確定いたします。

4. 会社分割後の当社の状況

本会社分割後の当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容・資本金及び決算期等に

ついては、「２.会社分割の当事会社の概要」の「分割会社」の欄をご参照下さい。

III. 新設会社の株式の譲渡

1. 譲渡する会社の概要

前記「２.会社分割の当事会社の概要」の「新設会社」の欄に記載のとおりです。

2. 株式譲渡先の概要（平成27年９月30日現在）

（１） 名 称 株式会社ビジネスブレイン太田昭和

（２） 本 店 所 在 地 東京都港区西新橋一丁目２番９号

5

（３） 代表者役職・氏名 代表取締役社長  石川 俊彦

（４） 事 業 内 容 コンサルティング・システム開発事業、マネージメントサービス（BPO）事業

（５） 資 本 金 2,233百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成42年８月26日

（７） 純 資 産 6,441百万円

（８） 総 資 産 11,419百万円

（９）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

BBSグループ従業員持株会 5.68%

株式会社ケイ・ワイ 5.51%

JFEシステムズ株式会社 3.75%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託

口・75753口）

3.41%

株式会社日立ソリューションズ 3.25%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（役員報酬BIP信託

口・75813口）

2.63%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（従業員持株ESOP信

託口・75561口）

2.17%

関 節 1.50%

木村 幸弘 1.42%

株式会社クレオ 1.25%

前田建設工業株式会社 1.25%

（10） 当事会社間の関係等

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者への該

当 状 況
記載すべき該当状況はありません。

3. 譲渡株式数及び譲渡前後の保有株式の状況

（１） 譲 渡 前 の 保 有 株 式 数 1,000株（議決権所有割合：100%）

（２） 譲 渡 株 式 数 1,000株（議決権所有割合：100%）

（３） 譲 渡 価 額 400百万円

（４） 譲 渡 後 の 保 有 株 式 数 ０株（議決権所有割合：０%）

（注）譲渡価額は、株式譲渡実行日における新設会社の開始貸借対照表の資産及び負債の変動内容に応

じて修正される可能性があります。

4. 日程

取 締 役 会 決 議 日 平成27年11月18日

株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成27年11月18日

株 式 譲 渡 実 行 日 （ 予 定 ） 平成28年２月１日

IV. 今後の見通し

本件取引が平成28年３月期の当社の業績に与える影響は、現在精査中です。確定次第、平成28年３月

期の業績予想の修正が必要な場合はお知らせいたします。

以 上